临沂市人民政府办公室
关于印发临沂市青少年儿童眼病及近视防治

活动实施方案的通知
临政办字〔2012〕138 号

各县区人民政府，市政府有关部门，临沂高新技术产业开发区

管委会，临沂经济技术开发区管委会，临沂临港经济开发区管

委会：

现将《临沂市青少年儿童眼病及近视防治活动实施方案》

印发给你们，请认真搞好配合，确保这项活动顺利实施。

临沂市人民政府办公室

                  二〇一二年十月十一日

 - 2 -

临沂市青少年儿童眼病及近视
防治活动实施方案

临沂市青少年儿童眼病及近视防治活动是由国际奥比斯、

九三学社临沂市委、山东医学高等专科学校主办，山东医专附

属眼科医院（山东省鲁南眼科医院）具体承办。该活动以“爱

心关怀成长，光明铸就未来”为主题，旨在提高我市青少年儿

童眼病及近视的防治水平，为培养 21 世纪健康人才做出贡献。

一、指导思想

坚持以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，认真

贯彻落实科学发展观，按照教育部《中小学学生近视眼防控工

作方案》中对青少年近视防治的工作要求，通过眼病筛查建立

起青少年眼病及近视眼防治长效机制，为广大青少年儿童了解

掌握自身视力、屈光变化状况及视力不良防控措施提供可靠依

据。

二、主要内容

本次活动主要对象是全市 3 岁-18 岁幼儿园及中小学在校

生。第一阶段为 2012 年至 2015 年。通过三年左右的时间，为

每名青少年儿童建立屈光发育档案，主要记录裸眼视力、最佳

矫正视力、屈光度数、角膜屈光力和曲率半径、眼轴长度、眼

位、注视性质、主导眼、眼底等指标。强调睫状肌麻痹后的验

光检查以排除假性近视，科学的医学验光和配镜，并对斜弱视、

 - 3 -

白内障、青光眼等眼病给予及时治疗。同时，计划建立学生屈

光发育信息化平台，使家长在互联网上就可以查询孩子视力、

屈光变化并了解视力不良防控措施，早期发现、早期干预，遏

制青少年儿童近视过早过快发生。

三、活动方式

活动采取学生自愿、送医上门的方式，在不影响正常教学

秩序的情况下，由承办单位根据各校人数及具体情况与校方协

商后制定学生检查计划。承办单位安排专家对全市中小学及幼

儿园在校生进行免费眼科检查，并进行眼科基本保健知识的宣

传。为每位儿童建立档案，有计划地了解、记录青少年儿童的

眼疾发病情况及屈光发育过程，并把检查结果反馈给学校及家

长。对于贫困家庭的弱视儿童医院将减免部分验光配镜费用，

对于部分斜视、白内障、青光眼、眼底病的青少年儿童，医院

给予部分或全部免费治疗。